cÂunRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSEryÉe:ÉçS:d tt vJ{LÂaL

wotceçÃo N" or7/zo2s, DE t4 DE FEVEREIRa DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a

construção de um Ginásio Poliesportivo na EMEIF

Pascoal de Almeida, comunidade de Cangatí, zona
rural, neste Município.

O Vereador Pascoal Cordoso de Forias, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Generalsampaio,loão
Paulo Sdles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a construção
de um Ginásio Poliesportivo na EMEIF Pascoal de Almeida, comunidade de Cangatí,
zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 14 de fevereiro de

2025.

W«#,#x*{*''-
Vereador - PSB

IUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereodora,

Proporcionar a integração da comunidade e das crianças se faz com educação e
esporte, com isto, a comunidade ganhará um espaço para a prática esportiva e
realização de eventos culturais e sociais.

Um novo espaço que possa atender toda a população é o nosso objeüvo, já que se trata
de um bem público. O incenüvo à hábitos saudáveis tem que parür do sistema público,
viabilizando espaços adequados para atribuir esporte e lazer, dois fatores importantes
para a qualidade de vida do cidadão.

A construção desse importante equipamento, também se configura como uma políüca
de assistência social, porque as pessoas vão se encontrar lá, fazer festas na quadra, a

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738'OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPI {MF) N": 23.489.891/OOOI-97 / Fone, (85) 3357iO28

-É'

j
*?j

,'$liiii'

"'!3,. **.r

cÂnaaRA MUNTcIPAL
DE GENERAL §AMPAIO

A VOZ §AMPAIENSE

exemplo das festas juninas. Também serão realizados encontros da comunidade,
reuniões, além da prática diária de esporte por parte da população.

O referido ginásio atenderá não só os alunos, mas toda a comunidade local. lnvesür em
esporte é, sem dúvida, um grande benefício. O esporte ensina muita coisa que vai além
da atividade fisica e lazer, ele forma cidadão. Não tenho dúvidas de que o equipamento
será muito bem usufruído por todos da região.

Pascoal Cardoso de Forías
Vereodor - PSB

Rua losé Félix, SlN, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camâramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNpJ (MF) N": 23.489"89]/OOOI-97 / Fone: (85) 3357-1O28